Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

14 июня 2019 года дело ... 

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе:

Председательствующего судьи Сахаповой Л.Н.,

при секретаре Цой А.Ф.,

рассмотрев в открытом ФИО22 заседании гражданское дело по иску ФИО19 к ФИО21 ОГИБДД УМВД России по ..., ФИО21 ФИО20 ... УФССП по ..., ФИО21 ... УФССП по ..., Межрайонному ФИО21 по ВАШ по ... УФССП по ..., Управлению ГИБДД УМВД России по городу Самара, ФИО12, ЦАФАП в области ДД ГИБДД по ..., ЦАФАП ГИБДД по РТ о признании ограничений в отношении транспортного средства отсутствующими и освобождении транспортного средства от арестов, компенсации морального вреда, об обязании внесения изменений в карточку транспортного средства

у с т а н о в и л:

ФИО19 обратилась в суд с иском к ответчикам о признании ограничений в отношении транспортного средства отсутствующими и освобождении транспортного средства от арестов, компенсации морального вреда, об обязании внесения изменений в карточку транспортного средства

В обоснование заявления указано, что ... истица на основании договора купли-продажи приобрела автомобиль марки Фольксваген Поло VIN ..., 2013 года выпуска у ФИО26 После приобретения автомобиль был поставлен на учет в РЭО ОГИБДД УМВД России по ... на имя истца. В октябре 2018 года истица решила продать автомобиль, нашелся потенциальный покупатель, который, чтобы проверить юридическую чистоту автомобиля запросил сведения о транспортном средстве посредством предоставления отчета о технических характеристиках автомобиля, его участия в ДТП, наличия ограничений и права залога через сервис в сети Интернет. Согласно полученного ответа на спорный автомобиль следует что с участием автомобиля истца якобы совершено 7 ДТП, а также имеются аресты и запреты на регистрационные действия: 

1.Запрет наложен .... ФИО22 органы, ...

2. запрет наложен .... ФИО22 органы, ...

3. запрет наложен .... ФИО22 органы ...

4. запрет наложен .... ФИО20, ...

5. запрет наложен .... ФИО20, ...

6. запрет наложен .... ФИО20. ...

7. запрет наложен .... ФИО20, ...

8. запрет наложен .... ФИО20, ...

9. запрет наложен .... ФИО20, ...

10. запрет наложен .... ФИО20, ...

При этом имеются также сведения о том, что якобы с участием спорного автомобиля совершались ДТП и даже в период владения истца автомобилем ... в РТ. Однако в указанных ДТП ни истец, ни принадлежащий ей автомобиль не участвовал. Сведения об участии в ДТП автомобиля не соответствуют действительности. По запросу адвоката ОГИБДД УМВД России по ... предоставлена информация о запретах на регистрационные действия в отношении автомобиля истца по идентификационному номеру. Согласно указанным сведениям в отношении автомобиля с таким же идентификационным номером, но с другими государственным регистрационным знаком наложены 3 ограничения судьей Черемушкинского районного суда ..., а именно определениями от ..., ... и .... В то время истица еще не была собственником автомобиля. Также из предоставленной ОГИБДД справки следует, что имеются сведения в отношении автомобиля с таким же идентификационным номером, но с другим государственным регистрационным знаком об имеющихся запретах на регистрационные действия по исполнительным производствам:

1. ФИО20 ФИО1 от 20160916, 36391038400673, ИП от 20160831 ...ИП

2. ФИО20 ФИО2, от 20161004, 3652100000508, ИП от 20160325 ...ИП, документ 75287203/6339 от ...

3. ФИО20 ФИО3, СПИ 36391037318963 ИП:21420/16/63039-ИП от ..., документ 77539386/6339 от ...

4. ФИО20 ФИО3 СПИ 36391037318963 ИП: 21420/16/63039-ИП от ..., документ 48435077/6338 от ...

5. ФИО20 ФИО4, СПИ 36381032500813 ИП: 1714/16/63038-ИП от ..., документ 48419585/6338 от ...

6. ФИО20 ФИО5, СПИ 36381032610793 ИП: 4519/17/63038-ИП от ..., документ 30753509/6353 от ...

7. ФИО20 ФИО6 СПИ 36531000000109 ИП: 33041/17/63053-ИП от ..., документ 85517827/6338 от ...

8. ФИО20 ФИО7 СПИ 36381032638411 ИП: 4519/17/63038-ИП от ..., документ 128964185/6352 от ...

9. ФИО20 ФИО8 СПИ 36521000409612 ИП: 372395/17/63052-ИП от ..., документ 128964185/6352 от ...

10. ФИО20 ФИО8 СПИ 36521000409612 ИП: 372395/17/63052-ИП от ..., документ 42880046/6353 от ...

11. ФИО20 ФИО9 СПИ 36531000000109 ИП: 20768/18/63053-ИП от ..., документ 189648886/6352 от ...

12. ФИО20 ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 102043/18/63052-ИП от ..., документ 189648885/6352 от ...

13. ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 102045/18/63052-ИП от ..., документ 189649155/6352 от ...

14. ФИО20 ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 444054/17/63052-ИП от ..., документ 189649204/6352 от ...

15. ФИО20 ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 360618/17/63052-ИП от ..., документ 189649204/6352 от ...

16. ФИО20 ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 360618/17/63052-ИП от ..., документ 189649181/6352 от ...

17. ФИО20 ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 372820/17/63052-ИП от ..., документ 96524722/6338 от ...

18. ФИО20 ФИО11 СПИ 36381033935080 ИП: 14488/17/63038-ИП от ...

При этом, собственником транспортного средства Фольксваген Поло, с государственным номерным знаком 

<

***> указывается некая ФИО12.

Таким образом, запреты на регистрационные действия, установлены на транспортное средство - автомобиль «Фольксваген Поло», с таким же идентификационным номером (VIN), но зарегистрированное на иное лицо, с иным государственным номерным знаком. Однако, указанные запреты в виду совпадения идентификационных номеров транспортных средств, препятствуют истцу распоряжаться принадлежащим ей транспортным средством.

Наличие запрета на регистрационные действия, якобы наложенные на автомобиль истца, фактически не имеют никакого отношения к истцу и принадлежащему на праве собственности ей автомобилю марки «Фольксваген Поло», идентификационный номер (VIN) ..., 2013 года выпуска. А запреты относятся в отношении иного транспортного средства и в связи с данным фактом права истца не могут быть ущемлены. 

Истец просит признать отсутствующими запреты на регистрационные действия в отношении транспортного средства марки «Фольксваген Поло», идентификационный код ..., 2013 года выпуска, цвет белый, государственный регистрационный знак 

<

***> и отменить все запреты в отношении транспортного средства марки «Фольксваген Поло», идентификационный код ..., 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО19 на праве собственности.

Определением Нижнекамского городского суда РТ от ... к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечено Управление ГИДББ ГУ МВД России по ....

Определением Нижнекамского городского суда РТ от ... принято увеличение исковых требований, согласно которому истец, наряду с первоначальными требованиями, просит взыскать в свою пользу компенсацию морального вреда в сумме 50000 рублей. 

Определением Нижнекамского городского суда РТ от ... данное гражданское дело было оставлено без рассмотрения.

Определением Нижнекамского городского суда РТ от ... определение Нижнекамского городского суда РТ от ... об оставлении гражданского дела без рассмотрения отменено.

Определением Нижнекамского городского суда РТ от ... принято увеличение исковых требований, согласно которым истец просит: - признать отсутствующими запреты на регистрационные действия в отношении транспортного средства марки «Фольксваген Поло», идентификационный код ..., 2013 года выпуска, цвет белый, государственный регистрационный знак 

<

***> и отменить все ниже указанные запреты, наложенные ФИО20 ... в отношении транспортного средства марки «Фольксваген Поло», идентификационный код ..., 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО19 на праве собственности: 

1.ФИО20 - ФИО1 от 20160916,36391038400673, ИП от 20160831 ...ИП;

2.ФИО20 - ФИО13 от 20161004, 3652100000508, ИП от 20160325 ...ИП, документ 75287203/6339 от ...;

3.ФИО20 - ФИО3 СПИ 36391037318963 ИП: 21420/16/63039-ИП от ..., документ 77539386/6339 от ...;

4.ФИО20 - ФИО3 СПИ 36391037318963 ИП: 21420/16/63039-ИП от 31.08.2016г., документ 48435077/6338 от 11.04.2017г.;

5.ФИО20 - ФИО4, СПИ 36381032500813 ИП: 1714/16/63038-ИП от 26.02.2016г., документ 48419585/6338 от 11.04.2017г.;

6.ФИО20 - ФИО5, СПИ 36381032610793 ИП: 4519/17/63038-ИП от 05.04.2017г., документ 30753509/6338 от 11.04.2017г.;

7.ФИО20 - ФИО6 СПИ 36531000000109 ИП: _ 33041/17/63053-ИП от 07.08.2017г., документ 85517827/6338 от 10.11.2017г.;

8.ФИО20 - ФИО14 СПИ 36381032638411 ИП: 4519/17/63038-ИП от 05.04.2017г., документ 128964185/6352 от 23.01.2018г.;

9.ФИО20 - ФИО8 СПИ 36521000409612 ИП: 372395/17/63052-ИП от 17.11.2017г., документ 128964185/6352 от 23.01.2018г.;

10.ФИО20 - ФИО8 СПИ 36521000409612 ИП: 372395/17/63052-ИП от 17.11.2017г., документ 42880046/6353 от 08.06.2018г.;

11.ФИО20 - ФИО9 СПИ 36531000000109 ИП: 20768/18/63053-ИП от 10.04.2018г., документ 189648886/6352 от 21.06.2018г.;

12.ФИО20 - ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 102043/18/63052-ИП от 18.04.2018г., документ 189648885/6352 от 21.06.2018г.;

13.ФИО20 - ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 102045/18/63052-ИП от 18.04.2018г., документ 189649155/6352 от 21.06.2018г.;

14.ФИО20 - ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 444054/17/63052-ИП от 07.12.2017г., документ 189649204/6352 от 21.06.2018г.;

15.ФИО20 - ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 360618/17/63052-ИП от 03.11.2017г. документ 189649204/6352 от 21.06.2018г.;

16.ФИО20 - ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 360618/17/63052-ИП от 03.11.2017г. документ 189649181/6352 от 21.06.2018г.;

17.ФИО20 - ФИО10 СПИ 36521010256864 ИП: 372820/17/63052-ИП от 16.11.2017г., документ 96524722/6338 от 17.07.2018г.;

18.ФИО20 - ФИО11 СПИ 36381033935080 ИП 14488/17/63038-ИП от 28.11.2017г.;

19.ФИО20 - ФИО15, СПИ 3639104053022 ИП: 22085/18/63039-ИП от 19.10.2018г., документ: 138006891/6339 от 22.11.2018г.;

20.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 387364/18/63052-ИП от 29.11.2018г., документ: 270376886/6352 от 14.01.2019г.;

21.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 389505/18/63052-ИП от 29.11.2018г. документ: 270376877/6352 от 14.01.2019г.;

22.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 390662/18/63052-ИП от 29.11.2018г. Документ: 270376925/6352 от 14.01.2019г.;

23.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 397905/18/63052-ИП от 30.11.2018г. документ: 270376396/6352 от 14.01.2019г.;

24.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 403917/18/63052-ИП от 04.12.2018г., документ: 270375995/6352 от 14.01.2019г.;

25.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 14749/19/63052-ИП от 15.01.2019г., документ: 271520850/6352 от 16.01.2019г.;

26.ФИО20 - ФИО17, СПИ: 3639104022874 ИП: 90996/19/63039-ИП от 13.02.2019г. документ: 140445435/6339 от 22.02.2019г.;

27.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 415158/18/63052-ИП от 10.12.2018г., документ: 286578940/6352 от 03.03.2019г.;

28.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 415189/18/63052-ИП от 10.12.2018г., документ: 286578939/6352 от 03.03.2019г.;

29.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 419780/18/63052-ИП от 14.12.2018г., документ: 286578738/6352 от 03.03.2019г.;

30.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 420038/18/63052-ИП от 17.12.2018г., документ: 286578734/6352 от 03.03.2019г.;

31.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 420212/18/63052-ИП от 17.12.2018г., документ: 286578732/6352 от 03.03.2019г.;

32.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 421142/18/63052-ИП от 17.12.2018г., документ: 286578730/6352 от 03.03.2019г.;

33.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 421115/18/63052-ИП от 17.12.2018г., документ: 286578731/6352 от 03.03.2019г.;

34.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 288556/18/63052-ИП от 06.09.2018г., документ: 286782720/6352 от 04.03.2019г.;

35.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 288561/18/63052-ИП от 06.09.2018г., документ: 286782719/6352 от 04.03.2019г.;

36.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 286516/18/63052-ИП от 04.09.2018г., документ: 286782731/6352 от 04.03.2019г.;

37.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 288502/18/63052-ИП от 06.09.2018г., документ: 286782721/6352 от 04.03.2019г.;

38.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 291571/18/63052-ИП от 13.09.2018г., документ: 286782715/6352 от 04.03.2019г.;

39.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 295504/18/63052-ИП от 22.09.2018г., документ: 286782705/6352 от 04.03.2019г.;

40.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 248802/18/63052-ИП от 22.08.2018г., документ: 286782770/6352 от 04.03.2019г.;

41.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 272279/18/63052-ИП от 27.08.2018г. документ: 286782757/6352 от 04.03.2019г.;

42.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 268609/18/63052-ИП от 24.08.2018г., документ: 286782759/6352 от 04.03.2019г.;

43.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 3652101025691 ИП: 268604/18/63052-ИП от 24.08.2018г., документ: 286782760/6352 от 04.03.2019г.;

44.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП: 282670/18/63052-ИП от 29.08.2018г., документ: 286782749/6352 от 04.03.2019г.;

45.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП 372105/18/63052-ИП от 27.11.2018г., документ: 286782489/6352 от 04.03.2019г.;

46.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП 366314/18/63052-ИП от 27.11.2018г., документ: 286782485/6352 от 04.03.2019г.;

47.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП: 363603/18/63052-ИП от 27.11.2018г. документ: 286782488/6352 от 04.03.2019г.;

48.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП: 359188/18/63052-ИП от 27.11.2018г., документ: 286782483/6352 от 04.03.2019г.;

49.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП: 364966/18/63052-ИП от 27.11.2018г., документ: 286782487/6352 от 04.03.2019г.;

50.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП: 365258/18/63052-ИП от 27.11.2018г., документ: 286782486/6352 от 04.03.2019г.;

51.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП: 378086/18/63052-ИП от 27.11.2018г., документ: 286782499/6352 от 04.03.2019г.;

52.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП 380904/18/63052-ИП от 27.11.2018г., документ: 286782492/6352 от 04.03.2019г.;

53.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП 380506/18/63052-ИП от 27.11.2018г., документ: 286782493/6352 от 04.03.2019г.;

54.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП: 380356/18/63052-ИП от 27.11.2018г., документ: 286782496/6352 от 04.03.2019г.;

55.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП 375262/18/63052-ИП от 27.11.2018г., документ: 286782502/6352 от 04.03.2019г.;

56.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП 377330/18/63052-ИП от 27.11.2018г., документ: 286782501/6352 от 04.03.2019г.;

57.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП 328071/18/63052-ИП от 23.11.2018г., документ: 286782569/6352 от 04.03.2019г.;

58.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП 332262/18/63052-ИП от 23.11.2018г., документ: 286782592/6352 от 04.03.2019г.;

59.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП 331321/18/63052-ИП от 23.11.2018г., документ: 286782591/6352 от 04.03.2019г.;

60.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП 285296/18/63052-ИП от 04.09.2018г., документ: 286782739/6352 от 04.03.2019г.;

61.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП 285309/18/63052-ИП от 04.09.2018г., документ: 286782738/6352 от 04.03.2019г.;

62.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП: 319874/18/63052-ИП от 15.11.2018г., документ: 286782640/6352 от 04.03.2019г.;

63.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП: 286449/18/63052-ИП от 04.09.2018г., документ: 286782733/6352 от 04.03.2019г.;

64.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП: 286356/18/63052-ИП от 04.09.2018г., документ: 286782736/6352 от 04.03.2019г.;

65.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917, ИП: 1889/19/63052-ИП от 10.01.2018г., документ: 286782409/6352 от 04.03.2019г.;

66.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 383019/18/63052-ИП от 28.11.2018г., документ: 286782470/6352 от 04.03.2019г.;

67.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 385279/18/63052-ИП от 28.11.2018г. документ: 286782471/6352 от 04.03.2019г.;

68.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 15711/19/63052-ИП от 15.01.2019г., документ: 286782216/6352 от 04.03.2019г.;

69.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 2540/19/63052-ИП от 10.01.2019г. документ: 286782407/6352 от 04.03.2019г.;

70.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 3578/19/63052-ИП от 10.01.2019г. документ: 286782406/6352 от 04.03.2019г.;

71.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 1953/19/63052-ИП от 10.01.2019г. документ: 286782408/6352 от 04.03.2019г.;

72. ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 22713/19/63052-ИП от 21.01.2019г. документ: 286782061/6352 от 04.03.2019г.;

73.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 20491/19/63052-ИП от 21.01.2019г., документ: 286782065/6352 от 04.03.2019г.;

74.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 23280/19/63052-ИП от 21.01.2019г., документ: 286782057/6352 от 04.03.2019г.;

75.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 20510/19/63052-ИП от 21.01.2019г., документ: 286782064/6352 от 04.03.2019г.;

76.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 15064/19/63052-ИП от 15.01.2019г., документ: 286782220/6352 от 04.03.2019г.;

77. ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 14690/19/63052-ИП от 15.01.2019г., документ: 286782223/6352 от 04.03.2019г.;

78.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 15182/19/63052-ИЛ от 15.01.2019г., документ: 286782219/6352 от 04.03.2019г.;

79.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 35601/19/63052-ИП от 30.01.2019г., документ: 286781773/6352 от 04.03.2019г.;

80.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 36814/19/63052-ИП от 30.01.2019г. документ: 286781772/6352 от 04.03.2019г.;

81.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 30600/19/63052-ИП от 28.01.2019г., документ: 286781875/6352 от 04.03.2019г.;

82.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 30820/19/63052-ИП от 28.01.2019г. документ: 286781872/6352 от 04.03.2019г.;

83.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 30450/19/63052-ИП от 28.01.2019г., документ: 286781879/6352 от 04.03.2019г.;

84.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 25440/19/63052-ИП от 23.01.2019г., документ: 286781956/6352 от 04.03.2019г.;

85.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 25410/19/63052-ИП от 23.01.2019г. документ: 286781959/6352 от 04.03.2019г.;

86.ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 24574/19/63052-ИП от 22.01.2019г., документ: 286782000/6352 от 04.03.2019г.;

87. ФИО20 - ФИО16, СПИ: 36521010256917 ИП: 24582/19/63052-ИП от 22.01.2019г., документ: 286781999/6352 от 04.03.2019г.;

88.ФИО20 - ФИО18, СПИ: 36391039954061 ИП: 96068/19/63039-ИП от 12.12.2018г. документ: 141961687/6339 от 27.03.2019г.;

89. ФИО20 - ФИО18, СПИ: 36391039954061 ИП: 96068/19/63039-ИП от 12.12.2018г., документ: 141961687/6339 от 27.03.2019г.;

90.ФИО20 - ФИО18, СПИ: 36391039954061 ИП: 96068/19/63039-ИП от 12.12.2018г., документ: 141961687/6339 от 27.03.2019г.;

91.ФИО20 - ФИО18, СПИ: 36391039954061 ИП: 96068/19/63039-ИП от 12.12.2018г., документ: 141961687/6339 от 27.03.2019г.

Обязать Управление ГИБДД УМВД России по городу Самара внести изменения в карточку учета транспортного средства марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***>, зарегистрированного на имя ФИО12 в части указания идентификационного номера ... вместо ошибочно указанного от другого автомобиля ....

Определением Нижнекамского городского суда РТ от ... к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечена ФИО12, в качестве соответчика – Управление ГИБДД УМВД России по городу Самара. 

Определением Нижнекамского городского суда РТ от ... к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО12, ЦАФАП в области ДД ГИБДД по ..., ЦАФАП ГИБДД по РТ. 

В ФИО22 заседании представитель истца ФИО23 исковые требования поддержал по указанным в заявлении основаниям.

В ФИО22 заседание представитель ответчика - ФИО21 ОГИБДД УМВД России по ... не явился, заявлений, ходатайств суду не представил. В ранее состоявшихся ФИО22 заседаниях пояснил, что запреты на совершение регистрационных действий ФИО21 не накладывались. Возможно в ... в карточку учета транспортного средства при его регистрации был внесен неправильно код (VIN) автомобиля, поэтому произошла такая ситуация. 

В ФИО22 заседание представитель ответчика - ФИО21 ФИО20 ... УФССП по ... не явился, заявлений, ходатайств суду не представил. 

В ФИО22 заседание представитель ответчика - ФИО21 ... УФССП по ... не явился, заявлений, ходатайств суду не представил. 

В заседание представитель ответчика - межрайонного ФИО21 по ВАШ по ... УФССП по ... не явился, заявлений, ходатайств суду не представил. 

В ФИО22 заседание представитель ответчика - Управления ГИБДД УМВД России по городу Самара не явился, заявлений, ходатайств суду не представил. 

В ФИО22 заседание ответчик ФИО24 не явилась, заявлений, ходатайств суду не представила. 

В ФИО22 заседание представитель ответчика ЦАФАП в области ДД ГИБДД ГУ МВД России по ... не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. Разрешение исковых требований истца оставил на усмотрение суда. 

В ФИО22 заседание представитель ответчика - ЦАФАП ГИБДД по РТ не явился, заявлений, ходатайств суду не представил. 

В ФИО22 заседание третье лицо ФИО26 не явилась, ходатайств суду не представила. В ранее состоявшихся ФИО22 заседаниях поясняла, что она купила данный автомобиль в 2013 году через «автокредит», поставила его на учет. Кредит оплатила полностью. В 2017 году после продаже указанного автомобиля истице, с учета в НИБДД автомобиль сняла, никаких вопросов не возникло. 

В ФИО22 заседание представитель третьего лица - Управления ГИДББ ГУ МВД России по ... не явился, заявлений, ходатайств суду не представил. 

С учетом мнения представителя истца, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса в соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Выслушав представителя истца, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 80 Федерального закона "Об исполнительном производстве" ФИО20-исполнитель в целях обеспечения исполнения исполнительного документа, содержащего требования об имущественных взысканиях, вправе, в том числе и в течение срока, установленного для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований, наложить арест на имущество должника.

В силу ч. 1 ст. 119 Федерального закона "Об исполнительном производстве" в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание, заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от наложения ареста или исключении его из описи.

В соответствии с пунктом 51 Постановления Пленума Верховного суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от ... "О некоторых вопросах, возникающих в ФИО22 практике при рассмотрении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" споры об освобождении имущества от ареста рассматриваются в соответствии с подведомственностью дел по правилам искового производства независимо от того, наложен арест в порядке обеспечения иска или в порядке обращения взыскания на имущество должника во исполнение исполнительных документов.

Ответчиками по таким искам являются: должник, у которого произведен арест имущества, и те лица, в интересах которых наложен арест на имущество. ФИО20-исполнитель привлекается к участию в таких делах в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора.

Согласно п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно. Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ).

В силу абзаца 1 п. 1 ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускается осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Судом установлено следующее.

Истцу ФИО19 на праве собственности принадлежит транспортное средство марки «Фольксваген Поло», идентификационный код ..., 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> на основании договора купли-продажи автотранспортного средства, прицепа, номерного агрегата ... от ..., заключенного между ФИО26 и ФИО19. 

Указанное транспортное средство в установленном законом порядке поставлено ... на регистрационный учет в РЭО ОГИБДД УМВД России по .... 

Из представленных суду документов (сведений из сети Интернет, постановлений) усматривается, что в отношении транспортного средства «Фольксваген Поло», идентификационный номер ..., 2013 года выпуска, гос.номер 

<

***> номер двигателя: 444375 ФИО20-исполнителями в рамках многочисленных исполнительных производств объявлены запреты на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, должником по исполнительным производствам является ФИО12. 

Из представленной РЭО Государственной инспекцией безопасности дорожного движения УМВД РФ по городу Самаре по запросу суда карточки учета указанного транспортного средства усматриваются сведения данного транспортного средства: марка «Фольксваген Поло», код типа 2.3 Легковой седан, год выпуска 2013, модель, номер двигателя: 445152, серия и номер ПТС ..., государственный регистрационный знак 

<

***> в связи с изменением собственника (владельца) производилась операция ..., идентификационный номер (VIN) автомобиля: ..., подразделение: РЭО ОГИБДД УМВД России по ..., владелец транспортного средства: ФИО19. 

Из карточки учета транспортного средства, принадлежащего ФИО12, усматриваются данные транспортного средства: марка «Фольксваген Поло», код типа 23. Легковой седан, год выпуска 2013, модель, номер двигателя: 444375, серия, номер ПТС ..., государственный регистрационный знак 

<

***> (ТИП 98), идентификационный номер (VIN) автомобиля: ..., подразделение: 1136.

Из указанного выше следует, что идентификационные номера (VIN) обоих транспортных средств в карточках учета транспортных средств ФИО19 и ФИО12 совпадают - ....

Из карточки сведений о паспорте транспортного средства «Фольксваген Поло» с номером двигателя 444375, серия и номер ПТС:... (собственник ФИО12) усматривается идентификационный номер (VIN) ....

Данные обстоятельства дают суду основания сделать вывод, что в карточку учета транспортного средства «Фольксваген Поло» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащем ответчику ФИО12, занесены неверные сведения об идентификационном номере (VIN); вместо правильного ... внесен номер ... (идентификационный номер транспортного средства, принадлежащего истцу ФИО19). 

При указанных обстоятельства суд находит требование истца ФИО19 об обязании внесения изменений в карточку транспортного средства – автомобиля «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак 

<

***> зарегистрированного на имя ФИО12, в части указания идентификационного номера подлежащим удовлетворению. 

Из постановлений ФИО20-исполнителей о запретах на регистрационные действия в отношении транспортных средств усматривается, что запреты объявлены в отношении транспортного средства «Фольксваген Поло», гос.номер 

<

***> (номер, принадлежащий транспортному средству ФИО12) с идентификационным номером ... (номером, принадлежащим транспортному средству истца ФИО19). Должником по исполнительным производствам является ФИО12

В органах ГИБДД запреты значатся по идентификационному номеру транспортного средства, в данном случае по идентификационному номеру транспортного средства истца ФИО19 

Сама истец ФИО19 должником по исполнительным производствам не является.

Установленные по делу обстоятельства дают суду основания для удовлетворения исковых требований истца ФИО19 о признании отсутствующими запреты на регистрационные действия в отношении транспортного средства марки «Фольксваген Поло», идентификационный номер ..., государственный регистрационный знак 

<

***> 

Требования истца об отмене запретов, наложенных ФИО20 ... (по 91 исполнительному производству) в отношении транспортного средства марки «Фольксваген Поло», идентификационный код ..., государственный регистрационный знак 

<

***> принадлежащий ФИО19, удовлетворению не подлежат.

Из представленных суду постановлений ФИО20-исполнителей усматривается, что запреты (несмотря на идентификационный номер транспортного средства истца) были объявлены в отношении транспортного средства с государственным регистрационным знаком 

<

***> с номером двигателя 444375, а не транспортного средства истца. 

По исполнительным производствам, номера которых указаны в заявлении об увеличении исковых требований, сведения о взыскателе(ях), должнике(ах), характере запретов, суду не представлены. 

В соответствии со ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 10 "Некоторые вопросы применения законодательства о компенсации морального вреда" под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна и т.п.), или нарушающими его личные неимущественные права (право на пользование своим именем, право авторства и другие неимущественные права в соответствии с законами об охране прав на результаты интеллектуальной деятельности) либо нарушающими имущественные права гражданина.

Моральный вред, в частности, может заключаться в нравственных переживаниях в связи с утратой родственников, невозможностью продолжать активную общественную жизнь, потерей работы, раскрытием семейной, врачебной тайны, распространением не соответствующих действительности сведений, порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданина, временным ограничением или лишением каких-либо прав, физической болью, связанной с причиненным увечьем, иным повреждением здоровья либо в связи с заболеванием, перенесенным в результате нравственных страданий и др.

Согласно положений, содержащихся в п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ, ответственность за моральный вред предусмотрена лишь для случаев причинения гражданину морального вреда действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага. В иных случаях компенсация морального вреда может иметь место только при наличии указания об этом в законе.

Требование истца о компенсации морального вреда удовлетворению не подлежит. Факт обращения в ФИО22 органы не является основанием для возмещения морального вреда. Это предусмотренное частью 1 статьи 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и гарантированное Конституцией Российской Федерации (ст. 46) право гражданина на ФИО22 защиту. Правовых оснований для удовлетворения требования о компенсации морального вреда не имеется.

Совокупность установленных судом обстоятельств дела и изложенных норм права дают суду основание для удовлетворения иска в размере, установленном мотивировочной частью решения суда.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования удовлетворить частично.

Признать отсутствующим запреты на регистрационные действия в отношении транспортного средства, принадлежащего ФИО19, марки «Фольксваген Поло», идентификационный номер ..., 2013 года выпуска, цвет белый, государственный регистрационный знак 

<

***>

Обязать Управление ГИБДД УМВД России по городу Самара внести изменения в карточку учета транспортного средства – автомобиля «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***> зарегистрированного на имя ФИО12, в части указания идентификационного номера (VIN), указав ... - ... вместо ошибочного - ....

Остальные исковые требования оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Татарстан в течение месяца через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан.

Судья Л.Н.Сахапова

Мотивированное решение изготовлено ....